
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. SVILUPPO DELLE AREE RURALI, QUALITÀ 

DELLE PRODUZIONI E SDA DI MACERATA

##numero_data## 

Oggetto:               L.R.  23  del  10.12.2003  art.  9,  comma  1  “Approvazione  nuova  versione 

Regolamento Tecnico procedure di controllo del Marchio QM – Qualità garantita dalle 

Marche  –  Piano  dei  controlli  unico  e  delle  non  conformità”    e  revoca  dei  DDPF 

36/2017 e DDPF 39/2020.                                                       

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O    l’articolo  16   bis   della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione)

DECRETA

- di  APPROVARE  la    nuova   versione   del  Regolamento  Tecnico  delle  procedure  di 
controllo del Marchio QM – Qualità garantita dalle Marche – Piano dei controll i unico e 
delle non conformità  allegato al presente decreto del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale;

- di   REVOCARE   il  DDPF n.   36   del   8  agosto  2017   con  il  quale  era  stata  approvata  la    
precedente  versione del regolamento tecnico  e il DDPF n. 39 del 23 giugno 2020 con il 
quale  era  stato  approvato  l’a llegato  9   del  RT  relativo  agli  ulteriori  requisiti  di 
certificazione per la Filiera Ittica; 

- di   PUBBLICARE   il  presente  atto  per  estremi  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Marche.

Attesta,   inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un  impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 L.R.  n.  23  del  10/12/2003  recante  norme  in  materia  di  interventi  per  il  sostegno  dei 
sistemi  di  certificazione  della  qualità  e  della  tracciabilità  delle  produzioni  agricole  e 
agroalimentari;

 D.G.R. n. 1594 del 21/12/2004 di approvazione e  registrazione del marchio di qualità 
collettivo “QM - Qualità garantita dalle Marche”;

 D.G.R.  n.  257  del  13/03/2006  di  adozione  del  testo  definitivo  del  regolamento  del 
marchio regionale “QM - Qualità garantita dalle Marche”;

 D.G.R. n. 536 dell’08/05/2006 di approvazione del testo definitivo delle linee guida per 
la stesura dei disciplinari del marchio QM;

 D.G.R.  n.  1375  del  26/11/2007  -  LR 23/2003  art.  8  “Marchio  regionale QM – Qualità 
Garantita dalle Marche” - Nuova versione dell’allegato al regolamento d’uso approvato 
con D.G.R. n. 257/2006 contenente la nuova veste grafica del logo;

 D.G.R.  n.  501  del  28/04/2014  –  recante  criteri  e  modalità  applicative  per  la 
semplificazione e l’armonizzazione dei disciplinari e delle procedure gestionali;

 D.G.R. n. 438 del 28/05/2015 – di integrazione della precedente;

 DDPF  n.  1006_CSI  del  23/12/2015  relativo  all’approvazione  della  terza  edizione 
del manuale del marchio regionale “QM – Qualità Garantita dalle Marche”;

 DDPF  n.  36  del  8  agosto  2017  relativo  all ’a pprovazione   della   nuova  versione   del    
Regolamento Tecnico procedure di controllo del Marchio QM – Qualità garantita dalle 
Marche – Piano dei controlli unico e delle non conformità;

 DDPF n. 39 del 23 giugno 2020 relativo all’approvazione dell’allegato 9 al Regolamento 
Tecnico di ulteriori requisiti di certificazione per la Filiera Ittica.

MOTIVAZIONE 

Ai  sensi  della  L.R.  n.  23/2003  all’art.  9,  comma  1,  la  Giunta  regionale  ha  il  compito  di 
individuare  i  soggetti  abilitati  allo  svolgimento  delle  funzioni  di  controllo  e  vigilanza  sulle 
produzioni  agroalimentari  regolamentate  che  sono,  per  il  controllo  di  parte  terza,  l’Autorità 
Pubblica di Controllo (APC) e gli organismi privati autorizzati dalla Regione Marche, Servizio   
Politiche  Agroalimentari   –  Posizione  di  Funzione   Sviluppo  delle  aree  rurali,  Qualità  delle 
Produzioni e SDA di Macerata. 
In  base  all’art.  8,  della  citata  legge,  è  stato  istituito  il marchio QM  – Qualità  garantita  dalle 
Marche (DGR n. 1594 del 21.12.2004).
Nel  tempo  si  è  reso  necessario   armonizza r e  i  controlli   degli  OdC   e   fornire   chiarimenti 
interpretativi di alcuni aspetti  trattati nell e  precedent i   version i  del Regolamento Tecnico  oltre 
che  integrare alcuni settori non coperti da allegati specifici o che hanno necessitato revisioni 
approfondite.
Con DDPF 39 del 23 giugno 2020 è stato approvato il solo allegato 9 al Regolamento Tecnico  
relativo  agli  ulteriori  requisiti  di  certificazione  per  la  filiera  ittica  a marchio Qm, mantenendo 
vi gen te il DDPF 36 del 08/08/2017 e avviando un confronto ulteriore con i soggetti interessati   



3

(OdC, concessionari, aderenti alle filiere, Si.Tra., PF, Focus group) in particolare per la filiera 
latte alta qualità e quella delle carni suine fresche e trasformate.
E’ stato  quindi  effettuato un confronto con gli OdC autorizzati attraverso scambio di documenti 
per posta elettronica, dal quale è scaturita la revisione allegata al presente decreto.
Le principali modifiche hanno riguardato:

- per l’allegato 1, chiarimenti di aspetti già normati :
- definizioni:
- adesione al sistema dei controlli;
- frequenza  per  lo  svolgimento,  da  parte  dell’allevatore ,   delle  analisi  per  la 

determinazione quali - quantitativa degli OGM;
- paragrafo 5.9 settore carni;
- controllo di parte seconda;
- rintracciabilità;
- comunicazione da parte del concessionario all’OdC e alla PF;

- modifiche sostanziali  degli   allegati   5    e 10   relativi  alla  filiera  suinicola e del  latte di 
alta qualità, settori che, dopo una verifica con  le  relative  filiere, necessitavano una 
revisione;

- allegati 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9 relativamente alla pagina di presentazione che nella forma   
proposta  comprende i prodotti oggetto di certificazione e i soggetti appartenenti alla 
filiera.

Si propone pertanto di approvare il Regolamento Tecnico per l’attuazione dei controlli da parte 
degli organismi di controllo e di pubblicare per estremi il presente atto, comprensivo di allegat i , 
sul BUR Marche, ai sensi della L.R. n. 17/03.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone di:
- di  APPROVARE  la    nuova   versione   del  Regolamento  Tecnico  delle  procedure  di 

controllo del Marchio QM – Qualità garantita dalle Marche – Piano dei controll i unico e 
delle non conformità  allegato al presente decreto del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale;

- di   REVOCARE   il  DDPF n.   36   del   8  agosto  2017   con  il  quale  era  stata  approvata  la    
precedente  versione del regolamento tecnico  e il DDPF n. 39 del 23 giugno 2020 con il 
quale  era  stato  approvato  l’a llegato  9   del  RT  relativo  agli  ulteriori  requisiti  di 
certificazione della Filiera Ittica; 

- di   PUBBLICARE   il  presente  atto  per  estremi  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Marche

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Ferruccio Luciani)



4

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato 1: “Regolamento Tecnico delle procedure di controllo del Marchio QM – Qualità 
garantita dalle Marche – Regolamento unico dei controlli e delle non conformità”

- Allegato 2 Settore miele: ulteriori requisiti di certificazione
- Allegato 3 Settore uova: ulteriori requisiti di certificazione e modelli 
- Allegato 4 Filiera carni ovine: ulteriori requisiti di certificazione e modelli 
- Allegato 5 Filiera carni suine fresche e trasformate: ulteriori requisiti di certificazione e 

modelli 
- Allegato 6 Filiera cereali (Prodotti di seconda trasformazione): ulteriori requisiti di 

certificazione
- Allegato 7 Molluschi: ulteriori requisiti di certificazione e modelli
- Allegato 8 Servizio Ristorazione: ulteriori requisiti di certificazione
- Allegato 9 Filiera Ittica: ulteriori requisiti di certificazione 
- Allegato 10 Settore latte: ulteriori requisiti di certificazione e modelli 

 


	NumeroDataRep: n. 40 del 07 maggio 2021
		FERRUCCIO LUCIANI


		contact.02
	2021-05-07T11:21:51+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




